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This thesis was conducted without a client. In the thesis, the goal was to study 
driving and rest times in Finland in more detail and the many regulations that 
have been made over the years. The thesis focused on driving and rest times 
without the working time law. A similar thesis has not been done before in this 
kind of scope. The thesis dealt with driving and rest time legislation and the 
safety perspective as a driver of heavy traffic. 

The thesis has been done as research and has used both a quantitative or 
quantitative research method and a qualitative or qualitative method. Both have 
been returned to both at the beginning of the individual interviews and the 
beginning of the survey. In particular, the driving and rest time legislation has 
played a leading role in the thesis, because it controls the working days of 
heavy equipment drivers, and their compliance is especially important for 
drivers. 
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1 JOHDANTO 
 
 
 
 

1.1 Lähtötilanne 
 
 
 
 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu ilman toimeksiantajaa. Opinnäytetyö on 

toteutettu tutkimuksellisesti käyttäen henkilöhaastatteluja sekä laajempaa 

kyselyä. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli keskittyä ajo- ja lepoaikoihin suomessa sekä 

siihen, miten kuljettajat, kuljetusyritykset, huolintaliikkeet sekä muut instanssit 

kokevat pykälät. Olisiko pykälissä mahdollisesti parannettavaa, voisiko joitakin 

olemassa olevia säädöksiä muuttaa. Aihe on tärkeä koska ajo- ja 

lepoaikasäädöksistä puhutaan usein negatiivisessa mielessä ja usein 

kyseenalaistetaan kuljettajilta, miten nämä ovat toteutuneet. Aihe on 

ajankohtainen joka päivä ja siitä ei voida puhua tarpeeksi. 

 
 

 
1.2 Ajo- ja lepoaikasäädökset liikenneturvallisuuden näkökulmasta 

 
 
 
 

 
Ajo- ja lepoaikasäädösten tavoitteena on varmistaa, että kuljettajat saavat 

riittävästi lepoa ja pysyvät virkeinä suorittaessaan päivittäisiä työtehtäviään. 

Näissä säädöksissä määrätään muun muassa enimmäisajat yhtäjaksoiselle 

ajalle ilman taukoa ja taukojen pituudet. Ennen nykyisen ajo- ja lepoaikalain 

voimaantuloa kuljettajien työpäivät saattoivat venyä useiden vuorokausien 

mittaisiksi, mutta laki suojaa nyt kuljettajia ja muita tienkäyttäjiä. Ajo- ja 

lepoaikojen noudattamisen vastuu jakautuu koko logistiselle ketjulle, mutta 

kuljettajan on pidettävä huolta omista ajo- ja lepoajoistaan. Joskus aikataulut 
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voivat olla niin tiukkoja, että niiden noudattaminen edellyttää ajo- ja lepoaikojen 

ylityksiä. Yleisesti ottaen aikataulun laatija kantaa viime kädessä vastuun 

noudattamisesta. Tämä laatija voi olla esimerkiksi asiakas, joka vaatii nopeaa 

toimitusta, tai myyntihenkilö, joka on luvannut toimituksen tiettyyn ajankohtaan 

mennessä. Kuljettaja on keskeisin tekijä liikenneturvallisuudessa. Hänen 

aiemmat liikennerikkeensä voivat antaa ennakkotietoa vahinkoherkkyydestä. 

Kuljettaja, joka kuitenkin laiminlyö liikennesääntöjä, on todennäköisimmin 

osallisena onnettomuudessa verrattuna sellaiseen kuljettajaan, jolla ei ole 

aiempia rikkeitä. Kuljettajan asenteen muuttaminen sekä sen parantaminen 

vaikuttavat merkittävästi raskaan liikenteen turvallisuuteen. Näihin voitaisiin 

vaikuttaa tiukemmalla ylinopeuskiellolla, säännöllisten taukojen pitämisellä sekä 

yleisellä asennemuutoksella muiden raskaan liikenteen kuljettajien 

keskuudessa. Nykyisten ajotottumusten kuten ylinopeus, ajo- ja lepoaikojen 

rikkominen tietoisesti, jalat kojelaudalla sekä liian lähellä toisia ajoneuvoja 

ajettaessa ei anna hyvää kuvaa kuljettajista. Tämä ei tietenkään edusta kaikkia, 

suurin osa kuljettajista raskaassa liikenteessä noudattaa annettuja määräyksiä 

ja ymmärtää oman vastuunsa liikenteessä. (Vesterinen 2011, 246–247) 

 
 
 
 

 
1.3 Tavoitteet 

 
 
 
 

Tavoitteena tässä opinnäytetyössä on tutkia kuinka paljon nykyiset 

lainsäädännöt ovat muuttuneet ja kuinka paljon ne vaikuttavat kuljettajien ja 

kuljetusyrittäjien elämään. Tavoitteena opinnäytetyöllä on tutkia myös erilaisia 

muutoksia ja poikkeuksia, joita on tehty sekä tuoda uusin lainsäädäntö 

näkyväksi ja helposti ymmärrettäväksi. Tavoitteena on tutkia eri 

haastattelumenetelmin, kuinka paljon ymmärretään ajo- ja lepoajoista. 
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2 AJO- JA LEPOAIKALAKISÄÄDÖKSET SUOMESSA 
 
 

 
Tässä kappaleessa tutustutaan lakeihin ja säädöksiin, joita Suomen 

tieliikenteessä ajavat kuljettavat noudattavat päivittäin. Seuraavissa luvuissa 

esitellään EU:n asetukset, jotka on annettu 15.3.2006, Finlexin säädökset, jotka 

on annettu 19.1.1990 sekä AKT:n tehdyn poikkeus säädöksen 

koronavirustilanteen takia, joka oli määräaikaisesti voimassa 17.1.-15.2.2022. 

 
 

 
2.1 Ajoaikalaki 

 
 
 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksessa (EY) N:o 561/2006 määritellään eri 
ajoaikojen merkitykset. 

 
”4 artikla 

j) ”ajoajalla” sen ajotoiminnan kestoa, joka on tallennettu — joko automaattisesti 

tai puoliautomaattisesti asetuksen (ETY) N:o 3821/85 liitteissä I ja I B 

määritellyn tallennuslaitteiston avulla, tai — manuaalisesti, kuten asetuksen 

(ETY) N:o 3821/85 16 artiklan 2 kohdassa edellytetään; 

k) ”vuorokautisella ajoajalla” yhden vuorokautisen lepoajan päättymisen ja 

seuraavan vuorokautisen lepoajan alkamisen välillä tai yhden vuorokautisen ja 

yhden viikoittaisen lepoajan välillä kertynyttä yhteenlaskettua ajoaikaa; 

l) ”viikoittaisella ajoajalla” viikon aikana kertynyttä yhteen laskettua ajoaikaa; 
 
 

q) ”ajoajalla” yhteenlaskettua ajoaikaa siitä, kun kuljettaja aloittaa ajamisen 

lepoajan tai tauon jälkeen, siihen asti, kunnes hän pitää lepoajan tai tauon. 

Ajoaika voi olla yhtäjaksoinen tai siinä voi olla taukoja.” 
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”6 artikla 

1. Vuorokautinen ajoaika saa olla enintään yhdeksän tuntia. Vuorokautista 

ajoaikaa voidaan kuitenkin enintään kahdesti viikon aikana pidentää enintään 

kymmeneen tuntiin. 

2. Viikoittainen ajoaika saa olla enintään 56 tuntia, eikä se saa johtaa 
direktiivissä 2002/15/EY säädetyn viikoittaisen enimmäistyöajan ylittymiseen. 

3. Kahden peräkkäisen viikon aikana kertynyt yhteenlaskettu ajoaika saa 

olla enintään 90 tuntia. 

4. Vuorokautisiin ja viikoittaisiin ajoaikoihin on sisällyttävä koko ajoaika, joka on 

ajettu yhteisön tai kolmannen maan alueella.” 

”7 artikla 

Neljän ja puolen tunnin ajoajan jälkeen kuljettajan on pidettävä vähintään 45 

minuutin yhtäjaksoinen tauko, jollei hän pidä lepoaikaa. 

Tämä tauko voidaan korvata vähintään 15 minuuttia kestävällä tauolla, jota 

seuraa vähintään 30 minuutin tauko, joka puolestaan sijoitetaan siten, että 

noudatetaan ensimmäisen kohdan säännöksiä.” (EUROOPAN PARLAMENTIN 

JA NEUVOSTON ASETUS (EY) N:o 561/2006, 4,6,7. Viitattu 19.3.2024) 

Taulukko 1 Esimerkki ajoajoista EU:n säädöksien mukaan. Taulukko on rakennettu 
hahmottamaan kuljettajan viiden työpäivän viikkoa ajoaikojen osalta. Tässä on 
kaksi pidennettyä ajoaikapäivää, jotka ovat 10 tuntisia. 

 

Laki tieliikenteen ajo- ja lepoajoista 61 / 1990 Finlex 
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”2§ Vuorokautinen ajoaika 

Kuljettajan pisin vuorokautinen ajoaika ei saa olla yli kymmenen tunnin mittainen 

niiden 24 perättäisen tunnin aikana, jotka seuraavat vuorokautista lepoaikaa. 

Jos kuljettajan työtä ei voida muulla tavalla sopivasti järjestää, saadaan 1 momentin 

säännöksestä poiketen ajoaikaa pidentää enintään 12 tunniksi niiden 24 perättäisen 

tunnin aikana, jotka seuraavat vuorokautista lepoaikaa, edellyttäen, että ajoaika on 

enintään 56 tuntia seitsemän perättäisen 24 tunnin jaksona.” 

 
 

”5 § Pisin yhtämittainen ajoaika 

Kuljettajan pisin yhtämittainen ajoaika saa olla enintään viisi tuntia. Jos kuljettaja ei 

voi päästä sopivaan pysähdyspaikkaan, hän voi pidentää ajoaikaa enintään 30 

minuutilla.” 

 
 

”6 § Tauko 

Jokaista 5§:ssä mainittua ajojaksoa kohti on kuljettajan pidettävä vähintään 30 

minuutin pituinen tauko yhdessä tai useammassa osassa.” (Laki tieliikenteen 

ajo- ja lepoajoista 61 / 1990, 2,5,6. Viitattu 19.3.2024) 
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Taulukko 2 Esimerkki millainen ajoaika oli ennen kuin Suomi liittyi Euroopan Unioniin 
ja Finlexin säädöksiä noudatettiin. 
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2.2 Lepoaikalaki 

 
 
 
 

Seuraavassa esitetään lepoajan määritelmät Euroopan parlamentin ja neuvoston 
asetuksen (EY) N:o 561/2006 mukaisesti. 

”4 artikla 
 

 
g) vuorokautisella lepoajalla ”vuorokautista aikaa, jonka kuljettaja saa käyttää 

haluamallaan tavalla ja joka käsittää ”säännöllisen vuorokautisen lepoajan” ja 

”lyhennetyn vuorokautisen lepoajan”: 

”säännöllisellä vuorokautisella lepoajalla” tarkoitetaan yhtäjaksoista, vähintään 

11 tuntia kestävää vapaa-aikaa. Tämä säännöllinen vuorokautinen lepoaika 

voidaan vaihtoehtoisesti pitää kahdessa osassa, joista ensimmäisen 

yhtäjaksoisesti vähintään kolme tuntia ja jälkimmäisen on kestettävä 

yhtäjaksoisesti vähintään yhdeksän tuntia, — ”lyhennetyllä vuorokautisella 

lepoajalla” tarkoitetaan yhtäjaksoista vapaa-aikaa, joka kestää vähintään 

yhdeksän tuntia mutta vähemmän kuin 11 tuntia; 

h) ”viikoittaisella lepoajalla” viikoittaista aikaa, jonka kuljettaja saa käyttää 

haluamallaan tavalla ja joka käsittää ”säännöllisen viikoittaisen lepoajan” ja 

”lyhennetyn viikoittaisen lepoajan”: — ”säännöllisellä viikoittaisella lepoajalla” 

tarkoitetaan yhtäjaksoista, vähintään 45 tuntia kestävää vapaa aikaa, — 

”lyhennetyllä viikoittaisella lepoajalla” tarkoitetaan yhtäjaksoista vähemmän kuin 

45 tuntia kestävää vapaa-aikaa, joka voidaan ottaen huomioon 8 artiklan 6 

kohdassa säädetyt edellytykset lyhentää vähintään 24 peräkkäiseksi tunniksi: 

i) ”viikolla” ajanjaksoa, joka alkaa maanantaina kello 00.00 ja päättyy 

sunnuntaina kello 24.00; 

o) ”monimiehityksellä” tilannetta, jossa ajoneuvossa on kahden peräkkäisen 

vuorokautisen lepoajan välisinä tai yhden vuorokautisen ja yhden viikoittaisen 

lepoajan välisinä ajoaikoina ajamista varten vähintään kaksi kuljettajaa. 
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Monimiehityksen ensimmäisen tunnin aikana toisen kuljettajan tai toisten 

kuljettajien läsnäolo on vapaaehtoista, mutta monimiehityksen muuna aikana 

läsnäolo on pakollista.” 

 
 

”7 artikla 
 

 
Neljän ja puolen tunnin ajoajan jälkeen kuljettajan on pidettävä vähintään 45 
minuutin yhtäjaksoinen tauko, jollei hän pidä lepoaikaa. 

Tämä tauko voidaan korvata vähintään 15 minuuttia kestävällä tauolla, jota 

seuraa vähintään 30 minuutin tauko, joka puolestaan sijoitetaan siten, että 

noudatetaan ensimmäisen kohdan säännöksiä.” 

”8 artikla 
 

 
1. Kuljettajan on pidettävä vuorokautiset ja viikoittaiset lepoajat. 

 
 

2. Jokaisen 24 tunnin ajanjakson kuluessa edellisen vuorokautisen tai 

viikoittaisen lepoajan päättymisestä kuljettajan on täytynyt pitää uusi 

vuorokautinen lepoaika. Jos se vuorokautisen lepoajan osa, joka sisältyy 

kyseiseen 24 tunnin ajanjaksoon, on vähintään yhdeksän tuntia mutta 

vähemmän kuin 11 tuntia, kyseistä vuorokautista lepoaikaa on pidettävä 

lyhennettynä vuorokautisena lepoaikana. 

3. Vuorokautista lepoaikaa voidaan pidentää niin, että siitä tulee säännöllinen 

tai lyhennetty viikoittainen lepoaika. 

4. Kuljettaja voi pitää enintään kolme lyhennettyä vuorokautista lepoaikaa 

kahden viikoittaisen lepoajan välillä. 
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5. Poiketen siitä, mitä 2 kohdassa säädetään, monimiehitykseen kuuluvan 

kuljettajan on 30 tunnin kuluessa vuorokautisen tai viikoittaisen lepoajan 

päättymisestä täytynyt pitää uusi vähintään yhdeksän tunnin vuorokautinen 

lepoaika. 

6. Kahden peräkkäisen viikon aikana kuljettajan on pidettävä vähintään 
 
 

- kaksi säännöllistä viikoittaista lepoaikaa, tai 
 
 

- yksi säännöllinen viikoittainen lepoaika ja yksi lyhennetty vähintään 24 

tunnin pituinen viikoittainen lepoaika; vähennys on kuitenkin korvattava 

vastaavalla yhtäjaksoisella vapaa-ajalla ennen kyseistä viikkoa 

seuraavan kolmannen viikon loppua. Viikoittaisen lepoajan on alettava 

viimeistään kuuden 24 tunnin jakson kuluttua edellisen viikoittaisen 

lepoajan päättymisestä. 

7. Lyhennetystä viikoittaisesta lepoajasta korvauksena pidettävä vapaa-aika on 

liitettävä toiseen vähintään yhdeksän tunnin pituiseen lepoaikaan. 

8. Vuorokautiset lepoajat ja lyhennetyt viikoittaiset lepoajat, jotka pidetään 

muualla kuin ajoneuvon asemapaikkakunnalla, voidaan kuljettajan valinnan 

mukaan pitää ajoneuvossa, jos siinä on asianmukaiset nukkumismahdollisuudet 

jokaista kuljettajaa varten ja ajoneuvo on pysäköitynä. 

9. Kahdelle viikolle jakautuva viikoittainen lepoaika voidaan laskea 

jommankumman viikon lepoajaksi muttei molempien.” 

 

 
”9 artikla 

 

 
1. Kun kuljettaja seuraa lautalla tai junassa kuljetettavaa ajoneuvoa ja pitää 

säännöllisen vuorokautisen lepoajan, kyseinen lepoaika voidaan poiketen siitä, 

mitä 8 artiklassa säädetään, keskeyttää korkeintaan kaksi kertaa muun 

toiminnan vuoksi, joka saa kestää yhteensä enintään yhden tunnin. Tällaisena 

säännöllisenä vuorokautisena lepoaikana kuljettajalla on oltava käytettävissään 

vuode tai makuusija. 
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2. Aika, joka on käytetty matkustamiseen paikkakunnalle, missä toimiminen 

tämän asetuksen soveltamisalaan kuuluvan ajoneuvon kuljettajana alkaa, tai 

kyseiseltä paikkakunnalta palaamiseen, kun ajoneuvo ei ole kuljettajan kotona 

eikä hänen säännöllisenä asemapaikkanaan olevassa työnantajan 

toimipisteessä, saadaan laskea vapaa-ajaksi tai tauoksi vain silloin, kun 

kuljettaja on lautalla tai junassa ja hänen käytettävissään on vuode tai 

makuusija. 

3. Aika, jonka kuljettaja on käyttänyt tämän asetuksen soveltamisalaan 

kuulumattoman ajoneuvon kuljettamiseen tämän asetuksen soveltamisalaan 

kuuluvan ajoneuvon luo tai luota, kun se ei ole kuljettajan kotona eikä hänen 

säännöllisenä asemapaikkanaan olevassa työnantajan toimipisteessä, on 

laskettava muuksi työksi.” (EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON 

ASETUS (EY) N:o 561/2006, 4,7,8,9. Viitattu 19.3.2024) 

 
Laki tieliikenteen ajo- ja lepoajoista 61 / 1990 Finlex 

 

 
”3 § Vuorokautinen lepoaika 

 

 
Kuljettajan vuorokautinen yhdenjaksoinen lepoaika jokaisena 24 perättäisen 

tunnin jaksona on vähintään 10 tuntia. 

 
 

Jos kuljettajan työtä ei voida muulla tavalla sopivasti järjestää, saadaan 

vuorokautista lepoaikaa 1 momentista poiketen lyhentää seitsemäksi tunniksi 

enintään kahdesti seitsemän perättäisen 24 tunnin jaksona.” 

 
 

”6 § Tauko 
 

 
Jokaista 5§:ssä mainittua ajojaksoa kohti on kuljettajan pidettävä vähintään 30 

minuutin pituinen tauko yhdessä tai useammassa osassa.” 
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”7 § Poikkeussäännös 

 

 
Kuljettaja voi, jollei liikenneturvallisuutta vaaranneta, poiketa tämän lain ajo- ja 

lepoaikoja koskevista säännöksistä luonnontapahtuman, tapaturman tai muun 

ennalta arvaamattoman seikan vuoksi varmistaakseen henkilöiden, ajoneuvon 

tai sen kuorman turvallisuuden tai päästäkseen sopivaan pysähdyspaikkaan 

taikka määränpäähän. 

 
 

Poikkeamisesta on tehtävä merkintä ajopiirturin diagrammalevyyn.” 
(Lakitieliikenteen ajo- ja lepoajoista 61 / 1990, 3,6,7. Viitattu 19.3.2024) 

 
 

 
2.3 Ajo- ja lepoaikojen muutos määräaikaisesti 

 
 
 
 

AKT päätti 16.1.2022 muuttaa määräaikaisesti ajo- ja lepoaikoja ajaksi 17.1.- 

15.2.2022 koronavirustilanteen vuoksi. Poikkeuksia tehtiin 

tieliikennesäädäntöihin, jotka oli tarkoitettu ajoajoille, lepoajoille ja tauoille. 

Seuraavat poikkeukset tulivat käyttöön: 
 
 

• ”Vuorokautinen ajoaika saa olla enintään 11 tuntia. 
• Viikoittainen ajoaika saa olla enintään 60 tuntia. 
• Kahden peräkkäisen viikon aikana kertynyt yhteenlaskettu ajoaika saa 

olla enintään 120 tuntia. 
• Vuorokautisen lepoajan on oltava joka päivä vähintään 9 tuntia. 
• Viikkolevon saa lyhentää vähintään 24 tuntiin joka toinen viikko ilman 

korvaavaa lepoaikaa. 
• 5,5 tunnin ajon jälkeen on pidettävä 45 minuutin tauko, jonka saa 

jaksottaa niin, että 30 minuutin tauko pidetään ensin ja 15 minuutin tauko 
sen jälkeen. 

• Säännölliset viikkolevot, muualla kuin ajoneuvon asemapaikkakunnalla, 
saadaan kuljettajan valinnan mukaan pitää ajoneuvossa, jos siinä on 
asianmukaiset nukkumismahdollisuudet jokaista kuljettajaa varten ja 
ajoneuvo on pysäköitynä.” (Ajo- ja lepoaikoja muutetaan 
koronavirustilanteen johdosta määräaikaisesti 17.1.-15.2.2022. Viitattu 
3.4.2022) 
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Taulukko 3 AKT:n poikkeussäädöksien mukaan tehty esimerkkitaulukko ajoajoista ja 
tauoista. 

 

 
 

Kuljettaja B kertoo, että ”pykälät ovat monelle nuoremmalle ja juuri aloittelevalle 

monimutkaisia ja heitä pitääkin usein opastaa ja auttaa. Itsekin joutuu välillä 

lukemaan ja miettimään että miten meni mikäkin pykälä.” 

 
 

Viranhaltija yrityksestä X kertoo että ”Yleisesti me suositellaan, että otetaan 

kortti pois koneesta, kun lepoaika alkaa, että jos joku toinen siirtää autoa niin 

oma lepoaika ei tällöin katkea.” 
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3 LAKIPYKÄLÄT JA SÄÄDÖKSET 
 
 

 
Ensimmäiset asetukset ajo- ja lepoaikoihin on annettu 20.12.1985 Asetus 

3820/85, tieliikenteen sosiaalilainsäädännön yhdenmukaistamisesta. 

Asetuksessa vuorokautinen ajoaika on säädetty enintään 9 tuntiin ja sitä on 

voitu pidentää kahdesti viikossa 10 tuntiin. Lepoaika on säädetty oltavan 11 

tuntia jokaisen 24 tunnin jakson aikana. Lepoaikaa on saanut lyhentää 9 tunnin 

yhtäjaksoiseen enintään kolmesti viikossa. (Neuvoston asetus (ETY) N:o 

3820/85, annettu 20 päivänä joulukuuta 1985, tieliikenteen 

sosiaalilainsäädännön yhdenmukaistamisesta, 6,7,8. Viitattu 27.3.2024) 

 
 

Asetuksia on tarkasteltu seuraavan kerran 19.1.1990, asetus 61/1990 jossa 

nähdään jo muutos edelliseen. 2 artiklassa on säädetty vuorokautisen ajoajan 

pituudeksi kymmenen tuntia ja ajoaikaa saa pidentää tarvittaessa 12 tuntiin. 

Vuorokautinen lepoaika on säädetty vähintään 10 tuntiin jokaisen 24 tunnin 

jakson aikana. Lepoaikaa on tällöin saanut lyhentää 7 tuntiin enintään kaksi 

kertaa seitsemän perättäisen 24 tunnin jaksolla. (61/1990, annettu 19 päivänä 

tammikuuta 1990, Laki tieliikenteen ajo- ja lepoajoista, 2,3. Viitattu 27.3.2024) 

 
 

Seuraava asetukset on tehty 15 päivänä maaliskuuta 2006, tieliikenteen 

sosiaalilainsäädännön yhdenmukaistamisesta, jolla on kumottu asetus 3820/85. 

Tämän asetuksen tilalle on tullut asetus N:o 561/2006. Tämän asetuksen myötä 

vuorokautinen ajoaika saa olla enintään yhdeksän tuntia ja sitä voidaan 

pidentää enintään kahdesti viikossa kymmeneen tuntiin. Vuorokautinen 

lepoaika pitää olla 11 tuntia ja sitä saa lyhentää kolmesti yhdeksään tuntiin. 

(Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 561/2006, annettu 15 

päivänä maaliskuuta 2006, 6, 8.) 

 
 

Vuonna 2020 EU:n liikkuvuuspaketti toi mukanaan muutoksia, joista 

merkittävämpiä oli ns. kotiintulosäädös. Sen mukaan kuljettaja saa ylittää 

ajoaikansa yhdellä- kahdella tunnilla, jotta hän pääsee turvallisesti kotiin tai 
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auton asemapaikalle. Mikäli ajoaikaa tulee kaksi tuntia lisää, täytyy kuljettajan 

kuitenkin pitää tätä ennen puolen tunnin keskeytymätön tauko. Jos ajoaika 

ylittyy, pitää kuljettajan muistaa kirjoittaa poikkeaman syy tulostettuun 

asiakirjaan. 

Toisena isona muutoksena tuli, että pitkää laivamatkaa voi hyödyntää 

viikkolepona. Matkan on kuitenkin kestettävä vähintään kahdeksan tuntia ja 

kuljettajalla pitää olla hytti laivassa. Lepoa ei myöskään katkaise odotusalueella 

auton siirto, laivaan lastaus tai purut laivasta. 

Kuljettaja voi ottaa ajoneuvonsa mukaan matkustaessaan lautalla tai junassa 

myös silloin, kun hän pitää säännöllistä vuorokautista tai lyhennettyä viikoittaista 

lepoaikaa. Tällöin hänen on varmistettava, että hänellä on käytettävissään 

lepohytti, vuode tai makuusija. Näitä lepoaikoja voidaan keskeyttää korkeintaan 

kahdesti muiden tehtävien vuoksi, mutta yhteensä enintään tunniksi kerrallaan. 

Kolmantena muutoksena liikkuvuuspaketissa on, että kuljettaja ei saa enää 

viettää 45 tunnin viikkolepoaan autossa vaan työnantajan pitää kustantaa 

kuljettajalle kunnollinen nukkumis- ja saniteettitila sukupuoleen katsomatta. 

 
 

Vuonna 2022 kun koronavirus oli Suomessa pahimmillaan, huoltoasemia 

suljettiin, kuljettajien suihkutiloja vähennettiin radikaalisti eikä taukotiloja ollut 

enää juurikaan saatavilla, muutti AKT (Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto) ajo- 

ja lepoaikoja määräaikaisesti 17.1.-15.2.2022 tavaran- ja henkilökuljetusten 

sujuvuuden varmistamiseksi kaikissa tilanteissa yhteiskunnan huoltovarmuuden 

kannalta. Korona aikana muutos oli huomattava: 

 
 

• ”Vuorokautinen ajoaika saa olla enintään 11 tuntia. 

• Viikoittainen ajoaika saa olla enintään 60 tuntia. 

• Kahden peräkkäisen viikon aikana kertynyt yhteenlaskettu ajoaika saa 

olla enintään 120 tuntia. 
• Vuorokautisen lepoajan on oltava joka päivä vähintään 9 tuntia. 

• Viikkolevon saa lyhentää vähintään 24 tuntiin joka toinen viikko ilman 

korvaavaa lepoaikaa. 
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• 5,5 tunnin ajon jälkeen on pidettävä 45 minuutin tauko, jonka saa 

jaksottaa niin, että 30 minuutin tauko pidetään ensin ja 15 minuutin tauko 

sen jälkeen. 
• Säännölliset viikkolevot, muualla kuin ajoneuvon asemapaikkakunnalla, 

saadaan kuljettajan valinnan mukaan pitää ajoneuvossa, jos siinä on 

asianmukaiset nukkumismahdollisuudet jokaista kuljettajaa varten ja 

ajoneuvo on pysäköitynä.” (Ajo- ja lepoaikoja muutetaan 

koronavirustilanteen takia määräaikaisesti 17.1.-15.2.2022. Viitattu 

30.3.2024) 

 
 

Vuonna 2023 eri osissa Suomea toimivien aluehallintovirastojen työsuojelun 

vastuualueiden 27 tarkastajaa tarkastivat yhteensä 589 maanteiden henkilö- ja 

tavaraliikenne kuljetusyritystä. Tarkastuksissa tarkasteltiin 4 651 kuljettajaa, 

joiden yhteen laskettu kuljettajapäivät olivat 320 953 kappaletta. Tarkastusten 

yhteydessä havaittiin 448 yritystä, jotka olivat syyllistyneet ajo- ja 

lepoaikarikkomuksiin, mikä vastaa 76 % tarkastetuista. 7 064 kappaletta oli 

kuljettajien tauoissa, joista 2 931 oli vakavia. Taukorikkomusten määrä on 

kasvanut. Kuljettajien vähimmäislepoaika alittui 4 626 kertaa ja niistä noin 

puolet olivat vakavia rikkomuksia. Viikoittaisia lepoaikoja havaittiin 1 117 joista 

749 oli vakavia. Ajoajan vuorokaudessa ylittyi 1 995 kertaa joista 636 oli 

vakavia. Viikoittaisia sekä kahden peräkkäisen viikon ajoaikojen rikkomuksia oli 

mutta niiden määrä oli selvästi vähäisempi. Merkittävät tieliikenne 

sosiaalilainsäädännön rikkomukset, joita havaittiin tarkastuksissa, ilmoitettiin ne 

poliisille ja Traficomille. Viranhaltija yrityksestä X kertoo ”kuljettajien 

tarkastuksissa käytettävän neljää eri kirjainyhdistelmää: MI = lievin rikkomus, SI 

= vakava rikkomus, VSI = erittäin vakava rikkomus ja MSI = vakavin rikkomus. 

Jos tarkastuksessa todetaan MSI:tä yhtään niin se tarkoittaa automaattisesti, 

että se johtaa rikosilmoitukseen välittömästi.” 

 
 

Huolintaliike X kertoo että ” Kumminkin kaikki kuljettajat, ja meidän 

suunnittelijamme, on vakiintuneita, niin on periaatteessa opittu ehkä 

enemmänkin se, että paljonko se auto voi karkeasti päivässä mennä tai siinä 

ajovuorossa mennä. Menee enempi niin, että kun mehän nähdään meidän 

käytännössämme tai reaaliaikaisesti nähdään se, että onko mitkä kuormat on 
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lastattu ja mitkä tilaukset on purettu. Ja sitä päiväkohtaisesti me teemme 

suunnittelua eteenkin päin. Niin kuin kommunikointi, tiettyjen kuljettajien kanssa 

otetaan useampi kerta päivässä ja joidenkin kanssa on jopa niin, että varmaan 

kerta viikkoon ollaan suunnilleen yhteydessä. Sopimustasolla on määritetty niin, 

että se liikennöitsijä vastaa siitä, että sillä on tarvittava määrä ajo- ja 

lepoaikaasuorittaa se meidän kuljetustehtävä. Jos näyttää siltä, että se ajoaika 

ei riitä, niin he ovat velvollisia sitä meitä informoimaan, että se kuorma tulee 

myöhästymään. Tai ainakin että aikataulu tulee muuttumaan. Mä ehkä sanoisin 

kumminkin niin, että päävastuu on toki sillä kuljettajilla, mutta ehkä se vastuu 

tulee meille sitten siinä vaiheessa, jos meillä on syytä olettaa, että nyt siellä ei 

ole kuljettaja vaihtunut kahteen päivään ja tämä auto on liikkunut ihan älyttömän 

määrän.” 

 
 

Tähän kohtaan on hyvä myös ottaa toisen huolintaliikkeen liikennepäällikön 

vastaus kysyttäessä ajojärjestelijöiden tuntemuksesta ja vastuusta ajo- ja 

lepoaikasäädännöissä. ”Kyllä mä näkisin toteutuu, että me laitetaan sitä viestiä, 

aika usein toistetaan, että jos joku tietenkään, koska meillä ei ole sillä tavalla 

siellä mä sanoin niin sieltä dataa me voisimme nähdä yksittäisten autojen, että 

missä heidän menee jotakin. Meidän täytyy luottaa siihen mitä se kuljettaja 

sanoo meille, jotenka kaikki lähtee aina. Meillä on ohjeet mitä me annamme. 
Joo totta kai ajojärjestelijät keskustelee myös kuljettajan kanssa. He on vähäsen 

tietoisia, jotta pystytään suunnittelemaan se ja me annetaan ohje, että me 

olemme siinä uskossa, että pystyy toteuttamaan ja jos ei sitä pysty syystä x niin 

silloin se kuljettaja ilmoittaa meille ja silloin me suunnittelemme sen uudestaan 

niin.” 

Ajojärjestelijä yrityksessä Y kertoo kysyttäessä: Kuinka hyvin tunnet ajo- ja 

lepoaika säädökset? ”Hyvin tunnen. Oikeastaan pakkohan mun on tuntea ne. 

Oon käynyt kurssejakin aiheesta. Juuri kävin direktiivi kurssin.” Puhuessa 

kuljettajan vastuusta hän kertoo, että joutuu joskus opettamaan kuljettajia siitä, 

miten asiat menevät. Periaatteessa ajo- ja lepoaika säädökset eivät vaikuta 

kuljetusten suunnitteluun, koska kuljettajan tehtävä on kertoa riittääkö aika vai 

ei. Ajojärjestelijä kertoo, että ottaisi mieluummin korona ajan säädökset 

käyttöön, koska ajoaikaa oli enemmän ja päivän pituus sai olla enemmän ja 

autoilijat tienaisivat enemmän. 



21 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Susanna Heinonen 

 

 

Kuljettaja, joka on ajanut työkseen 39 vuotta kertoo, että ”Suomessa ajo- ja 

lepoaikoihin, tuijotetaan liian tarkkaan. Joustoa pitäisi olla koska nykypäivänä 

Suomessa on liian vähän kunnollisia taukopaikkoja. 

 

 
Omasta kokemuksesta voin sanoa, että Suomen viranomaiset voisivat myös 

joustaa koska ei tunneta tarpeeksi hyvin lainsäädäntöä. Kuljettajan pitäisi saada 

ajaa esimerkiksi taukopaikalle, jossa wc, suihkut ja jossa voi juoda kupin kahvia 

tai syödä, mutta jos tauko menee edes muutamia minuutteja yli, tulee siitä 

välittömästi sakot. Viranomaisten pitäisi katsoa enemmän kokonaisuutta. 

Joskus oon joutunut ylittämään ajoajan esimerkiksi siinä kohtaa, kun auto on 

hajonnut tai on ollut sellaisessa paikassa, johon ei yksinkertaisesti voi jäädä. 

Turvallisuus edellä mennään, ei minnekään moottoritien viereen voi jäädä 

tauolle. Kuljettajan pitää tietää omat oikeutensa ja velvollisuutensa.” 

Kuljettaja, joka on ajanut 23 vuotta ammattiliikennettä kertoo ”Tunnen ajo- ja 

lepoaika säädännöt hyvin. On käynyt kurssinkin aiheeseen liittyen, mutta kokee 

että kurssin sisältö ei vastannut odotuksia eikä tullut mitään uutta tietoa. Hän 

ihmettelee myös, että miten esimerkiksi lääkäri voi leikata kymmeniä tunteja 

ilman taukoa kenenkään siihen puuttumatta, mutta ammattikuljettaja saa sakot 

heti, jos ajoaika ylittyy edes muutamalla minuutilla. Jos on ollut satamaan 

esimerkiksi kiire niin silloin olen rikkonut ajoaikoja tai välillä ajanut muutaman 

kilometrin kotiin mutta sitäkään ei voi tehdä. Viikkotasolla ajo- ja lepoajat ovat 

kunnossa. Harvoin tulee ylityksiä.” 
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4 YKSILÖHAASTATTELUT 
 
 

 
Valittaessa tiedonkeruumenetelmiä sen on oltava perusteltua, haastattelua ei 

tulisi valita umpimähkään, vaan haastattelun soveltuvuutta ongelman ratkaisuun 

tulisi harkita huolellisesti. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa haastattelu on 

pääasiallinen menetelmä. Haastattelun suurin etu muihin menetelmiin 

verrattuna on se, että siinä voidaan joustavasti säädellä aineiston keruuta 

vastamaan tilanteen vaatimuksia ja vastaajien tarpeita. 

Haastattelun merkittävänä etuna on se, että pystytään saamaan mukaan ne 

henkilöt, jotka on tarkoitettu vastaajiksi juuri kyseisessä tutkimuksessa. Lisäksi 

haastateltavat voidaan tarvittaessa tavoittaa myöhemmin, jos tulee tarve 

täydentää aineistoa. Haastattelu on kuin kaksiteräinen miekka, sillä se vie 

todella paljon aikaa ja syventymistä. Sen toteuttaminen vaatii huolellisesti 

suunnittelua ja valmistautumista haastattelijalta, joka omalta osalta vie myös 

aikaa. Haastattelu voidaan kuitenkin nähdä keskusteluna, vaikka siinä onkin 

selkeä ero tavalliseen keskusteluun. Haastattelutilanteessa haastattelijalla on 

ohjat koko ajan. Tavallisessa keskustelussa osapuolet voivat molemmat esittää 

kysymyksiä ja vastata kun taas haastattelussa haastattelija ohjaa tilannetta. 

Tutkimustarkoituksiin haastattelu on jäsennelty tiedonkeruun muoto jolla on 

selkeät tavoitteet. Haastattelun avulla pyritään saamaan mahdollisimman 

luotettavaa ja pätevää tietoa. (Hirsjärvi ym. 2007, 200–202) 

Haastatteluita tein yhtensä kahdeksan kappaletta, jokaisen haastattelun 

nauhoitin tai kirjoitin muistiinpanoja ylös. Osa haastatteluista tehtiin 

kysymysrungon mukaan, kun taas osa haastatteluista meni vapaamuotoisesti 

keskustellen. 

Haastatteluissa oli mukana ihmisiä, jotka ovat päivittäin tekemisissä ajo- ja 

lepoaikasäädösten kanssa. Tein jokaisesta haastattelusta yhteenvedon ja kun 

kaikki haastattelut oli käyty läpi tein niistä yhden ison yhteenvedon. 

Haastattelut, jotka menivät kysymysrungon mukaisesti, jätin loppuun vapaan 

sanan ajo- ja lepoaikasäädännöistä Suomessa. 
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Haastateltavat olivat kuljetusalan työntekijöitä, yrittäjiä, eri instansseja sekä 

kuljettajia, joiden kanssa yksilöhaastattelujen kautta sain enemmän näkemystä. 

Haastateltavat olivat jokainen toimineet alalla jo vuosia. 

Yksilöhaastattelussa huolintaliikkeen kuljetuspäällikön kanssa kysymyksenä oli 

”mikäli kuljettaja joutuisi ajo- ja lepoaikasäädäntöä jollain tavalla rikkomaan 

esimerkiksi, että siellä on sovittu lastaus- tai purkuaika mistä ei pystytä 

joustamaan niin tiedostetaanko teillä, että mitä seuraamuksia siitä voi tulla, jos 

sieltä ratsia sattuu tulemaan vastaan?” Vastauksena liikennepäällikkö kertoo 

”Tavallaan meillä tiedostetaan. Toisaalta toi on semmoinen tilanne, että mä en 

näe sitä koska mulle toi on mustavalkoinen. Jos sulla on aikaa niin tai ei ole 

aikaa ajoajan puitteissa niin silloin sä et me sinne lastaan niin eikä sua kukaan 

painosta, että nyt mennään, oli se kuorma sitten ihan mitä tahansa.” 

Kysyttäessä kuljetusliikkeen omistajilta ” Tunteeko kuljettajat, kuinka hyvin ajo- 

ja lepoaikasäädökset? ” tulee selkeästi vastauksissa esiin, että kuljettajat 

tuntevat vaatimukset pääpiirteittäin. Kuljetusliike X:n omistaja kertoo että 

”tietysti minä valvon sitä myös ja käytännössä ajo- ja lepoaikoja ei saa rikkoa 

muuta kuin mun käskystä, jos mennään riittävän pitkälle käskyn tulee olla 

kirjallinen ja työsopimuksissa siitä erikseen on mainittu että ajo- ja 

lepoaikasäädöksiä noudatetaan. Kuitenkin jos tulee Force Major tilanne, että on 

sattunut joku onnettomuus tai esimerkiksi tehdas meinaa pysähtyä niin silloin 

joudutaan käyttämään erikoiskeinoja ja yritetään loppuun asti noudattaa lakia 

mutta joskus minun käskystäni ”sä menet sinne” jolloin vastuu siirtyy täysin 

minulle.” Haastatteluissa tulee ilmi myös se, että kuljettajat käyvät 

säännöllisissä ammattipätevyyskoulutuksissa ja toisessa yrityksessä omistaja 

ajaa myös itse keikkoja laskeakseen aikataulun. 

Seuraavassa tärkeämmässä kysymyksessä ”Saako yritys tietoonsa, kuinka 

usein kuljettajien ajo- ja lepoaikarikkomuksia tapahtuu? Onko syy ollut liian 

piukoissa aikatauluissa vai voisiko sanoa välinpitämättömyydeksi? 

”Kuljetusliike Y:n liikennepäällikkö kertoo että ”tulee tietoon, ohjeistettu 

kuljettajia ilmoittamaan näistä, jos mahdollisia rikkomuksia tulee. Yleensä 

odottamattomista muutoksista johtuvia, laiva/lentokone myöhässä tai 
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liikenneolosuhteet.” Kun taas kuljetusliike X:stä kerrotaan että ” Tulee kyllä. 

Henkilökohtaiset intressit toista sukupuolta kohtaan se on yleisin. Siinä haetaan 

jotain omaa hyvää. Meillä tuli viime vuonna yksi sakko, että oli ajettu 11 tuntia. 

Ja sen jälkeen kysymys tälle kuljettajalle, että kun sua on varta vasten kielletty 

tekemästä näin, niin miksi sä teit siltikin näin? Hän kertoi tähän vastauksen, kun 

hän halusi mennä kotiin.” Kuljetusliike Y:stä kerrotaan myös, että tilanteisiin 

puututaan ” Ajojärjestely hoitaa, järjestetään tarvittaessa kuljettajien vaihtoa 

myös yllättäviin tilanteisiin, ei ainoastaan ennalta suunnitellun mukaisesti. 

Tilanteet huomioon ottaen tarkastellaan ajojärjestelyn näkökulmasta kuinka 

vastaavat estettävissä tulevaisuudessa.” 

Haastattelun kysymyksiin kuului myös, että millaisilla kalustoilla yrityksen 

kuljettajat ajavat ja panostetaanko niihin? 

Toisesta kuljetusyrityksestä vastataan ”. Pyritään pitämään kalusto 

mahdollisimman tuoreena, osittain kustannus syistä ja osittain 

ostoliikennesopimusten vaatimuksista, mm. kaluston ikä max. Viisi vuotta tai 

Euro6- päästötason vaatimus. Tilausliikenteessä odotukset yleensä muutamaa 

tuntia, autoissa jääkaapit ja mikroaaltouunit. Linjaliikenteelle järjestetty joko 

omat tai tilaajan toimesta taukotilat kuljettajille. Irtoperäliikenne 

reissuperiaatteella, vuorokausilevot ja mahdolliset odotukset autoissa. Näissä 

autoissa taukoilmastoinnit viihtyvyyttä lisäämässä.” Toisessa kuljetusliikkeessä 

kerrotaan ”koko kalusto on rakennettu sitä silmällä pitäen, että siellä asutaan. 

Mä oon suunnitellut joka auton. Ihan sillä kahdenkymmenenviiden vuoden 

kokemuksella, että mitä siellä pitää olla, että on kahvinkeittimet mikron 

inventterit on niinku tehty sitä työhyvinvointia sinne, että uusin auto on tullut 

elokuussa. Ja vanhin säiliöauto on tullut kaksikymmentäkaksi tammikuussa. Ja 

kaikki on huoltosopimusautoja kuljettajan ei hirveästi enää tarvitse tekniikkaa 

osatakaan. Renkaat ovat fiit renkaita ja sitten on niin kun vararenkaita ei kulje 

mukana, että niin kun tämä on, kaikki on viety maksimitasolle. Renkaissa muun 

muassa käytetään pelkästään uutta rengasta, että ei ole sitä riskiä, että se 

räjähtää me niinku pestään koko ajan riskit pois tästä meidän toiminnastamme, 

että meillä on sataprosenttista liikennettä. Joo, no kaksisataatuhatta kilometriä 

vuodessa, niin ei se tule millään risalla kalustolla.” Kysyttäessä myös 

tulevaisuudennäkymiä kuljetusalalla on molemmilla yrityksillä selkeät näkymät. 

Yritys Y: Liikennepäällikkö kertoo että ”Oppilasmäärien romahtaminen tulevina 
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vuosina tuo haasteita liikenteen kannattavuuteen nykyisellä liikennekentällä, 

liikennettä pyrittävä aktiivisemmin sopeuttamaan tarpeiden mukaan, myös 

sopimuskauden aikana. Tämä hankaloittaa lähipäästöttömän kaluston 

hankintaa, näkisin tämmöisen hankinnan tapahtuvan kumminkin viiden 

seuraavan vuoden aikana. Haetaan kasvua tilausliikenteen osalta ja pyritään 

säilyttämään saavutettu asema sopimusliikenteissä, sekä panostetaan 

tulevaisuudessa päätoimipaikan varikkoinfraan.” kun taas kuljetusliike X:n 

omistaja kertoo ” Nyt vedetään henkeä ja kasvatetaan sotakassaa. OK 

hyökkäys on tulossa kyllä. Pikkuisen jarrutti toi syksy. Meillä oli erittäin huono 

syksy. Mä koko syksyn mietin irtisanonko, lomautanko? Ja mä maksoin palkkaa 

kotiin ja vedin firman niin kun ihan nollatulokset ovat vielä varmaankin 9 t 

miinuksella näin iso firma se ei tee mitään. Se on niinku ensi viikolla plussalla. 

Tarkoituksena ostaa kuljetusliike, vielä ei selvää mikä se on ja sitten mä liitän 

sen omaan konserniin.” Vapaan sanan kohdalla kuljetusyrittäjä sanoo ”On 

hyvää se, että järjestelmä on olemassa. Se antaa rungon. Siinä pitäisi olla 

joustoja, mutta rajansa kaikella. Kaikilta meiltä osapuolilta niin kuljettajilta, 

esimiehiltä tervettä maalaisjärkeä myös lainvalvojalta, että joskus on 

semmoinen tilanne, että ei vaan yksinkertaisesti pysty tai keliolosuhteet on 

sellaiset ja linjan on pakkotoimia.” 

Keskustellessa huolintaliike X:n liikennepäällikön kanssa ”Miten sinä näkisit, 

että kuinka hyvin teidän liikenteenhuolitsijanne tuntee ajo- ja lepoaika 

säädökset?” Tulee vastauksena ”Kyllä ne tunnetaan. Tietenkin se riippuu vähän 

myös siitä, että mitä roolia sä teet, että jos ollaan enemmän asiakaspalvelun 

rooli niin silloin, vaikka saisit joskus sen opin saanutkin ja koulutettukin siihen, 

niin silloin se hämärtyy aina. Mutta sitten taas sitten, että varsinaista 

ajojärjestelyroolia niin siinä kohtaa tietenkin se on niinku osa päivittäistä työtä, 

että täytyy niitäkin myös osata ottaa huomioon. Ainakin yleisimmistä 

vaikuttavista, tietenkin lakipykäliä pitkälle ja moneen lähtöön, niin siellä on joku 

yksittäinen.” Haastattelun mennessä pidemmälle liikennepäällikkö näkee, että 

vastuu on kuljettajalla ja autoilijalla, että ajoaika menee niin kuin kuuluu. 

Nykyisten säädöksien vaikuttavuuksista rahdin kulkemiseen, suunnitteluun ja 
aikatauluihin hän kertoo ”jos puhutaan nyt tuosta niinku, vaikka mekin teemme 

kuitenkin tuossa skandin ulkomaanliikenteessä, niin meillä on pitkiä ajovälejä 

niin siinä kohtaa se on ehkä enemmänkin, 
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että me voidaan laskea mitä aikatauluja voidaan luvata, niin totta kai sillä 

lasketaan, että jos sen täytyy vaikka ehtiä keskiviikkolastauksella, niin että 

lähetykset on perjantaina Norjassa niin se on tarkkaa missä meillä tulee 

terminaali, paljon kestää rajalla tullissa niin se täytyy laskea, että mitä voidaan 

luvata. Vaikka kellossa olisi aikaa mutta ajoaika ei riitä niin se pitää ottaa 

huomioon, kun lasketaan eri linjoja.” 

 
 

Kuljettaja A kertoo, että ei ole inhimillistä, että digipiirturi sanelee koska 

kuljettaja on väsynyt ja koska olisi levon paikka. Itse pitää olla jatkuvasti 

valveilla pykälistä ja pitää omia puoliaan, koska tuntuu että virkavalta etsii 

sakotettavan aiheen mistä vain. Kuljettaja kertoo myös, että taukopaikkojen 

vähyyden takia joko ajoaika tai vuorokautinen työaika menee yli. Jotta on 

pystynyt todistamaan, että taukopaikka on ollut täynnä on ottanut videokuvaa 

parkkipaikasta ja merkannut sen digipiirturin tulosteeseen. Lisää pitäisi saada 

ammattitaitoisia ja motivoituneita kouluttajia jotta kuljettajat saataisiin omasta 

halustaan kursseille osallistumaan. 
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5 KULJETTAJIEN KYSELY 
 
 

 
Yksi tapa kerätä tietoa on suorittaa kyselyitä. Ne ovat keskeinen menetelmä niin 

kutsutussa survey-tutkimuksessa. Survey viittaa erilaisiin kyselylomakkeisiin, 

haastatteluihin ja havainnointiin, joissa tiedot kerätään standardisoidusti ja joihin 

valitaan kohdehenkilöt tietystä perusjoukosta. Kyselyt tarjoavat yleensä 

mahdollisuuden koota laajaa tutkimusaineistoa, mahdollistaen suuren määrän 

osallistujia ja monipuolisia kysymyksiä. Kyselymenetelmä on tehokas koska se 

säästää tutkijan aikaa ja vaivaa. Kyselytutkimuksiin liittyy kuitenkin myös 

heikkouksia. Usein kerättyä aineistoa pidetään pinnallisena ja tutkimukset 

saattavat olla teoreettisesti vaatimattomia. (Hirsjärvi ym. 2007, 188–189). 

Kuljettajille toteutettiin anonyymi kysely kyselynetti.com kautta ja kysely oli auki 

13.3.2024- 31.3.2024 välisen ajan. Kyselyssä oli 23 kysymystä ja ne 

muodostuivat monivalintakysymyksistä. Toisissa kysymyksissä oli myös 

mahdollista vastata kirjoittamalla ja kyselyn viimeinen kysymys oli vain 

kirjallinen. 22 kysymystä oli pakollisia, mutta viimeinen jäi vastaajan itsensä 

päätettäväksi, haluaako vastata vai ei. Kyselyyn otti osaa 1418 

ammattikuljettajaa ja vastauksia kertyi kaiken kaikkiaan 36.736 kappaletta. 
 
 

Kuva 1 Mitkä ajokorttiluokat sinulla on? 
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Kuva 2 Ajatko: 
 

Kuva 3 Ammattinikkeesi? 
 
 

Kuva 4 Ajatko pääsääntöisesti: 
 
 
 

 
Kuva 5 Tunnetko ajo- ja lepoajat? 
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Kuva 6 Käytkö verkkokursseilla tai koulutuspäivillä ajo- ja lepoajoista? 

 
 

 

Kuva 7 Muistatko korona-ajan säädökset ajo- ja lepoajoissa? 
 
 
 

Kuva 8 Noudatatko ajoaikaa? 
 

 

Kuva 9 Jos et noudata ajoaikaa niin miksi et? 
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Kuva 10 Onko yhdeksän tuntinen ajoaika: 

 
 
 

 

Kuva 11 Oliko korona-ajan 11 tuntinen ajoaika: 
 
 
 
 

 

Kuva 12 Noudatatko lepoaikoja: 
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Kuva 13 Jos et noudata lepoaikalakia niin miksi ei? 
 
 
 
 

 

Kuva 14 Onko 11 tuntinen lepoaika vuorokaudessa: 
 
 
 
 
 

 

Kuva 15 Oliko korona-ajan yhdeksän tuntinen lepoaika: 
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Kuva 16 Onko ajo-aikalaki hyödyllinen? 

 
 
 

 
Kuva 17 Onko lepoaikalaki hyödyllinen? 

 
 

 

Kuva 19 Vietätkö tauot päivän aikana? 
 
 
 
 

 
Kuva 18 Vietätkö viikkolevon pääsääntöisesti: 
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Kuva 20 Onko viikkoleposi pääsääntöisesti: 

 
 

 

Kuva 21 Oletko saanut sakkoja ajo. Tai lepoaikarikkomuksista? 
 
 
 
 

 

Kuva 22 Jos voisit vaikuttaa niin olisiko korona-ajan säädökset 
paremmat mitä voimassa olevat? 
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23. Vapaa sanaa liittyen ajo- ja lepoaikoihin Suomessa: 
 
 

- ”Ymmärrän että pitkällä matkalla ajo ja lepoaika tulevat aiheelliseksi. 
Lyhyellä välillä, kuten Turku Vantaa vaikka, niin näen hieman turhana 

koko ajo ja lepoaika lain, koska moni huolintayhtiö ei anna silti 

mahdollisuutta kuljettajalle pitää taukoa taukona, vaan se pidetään 

purun ja lastauksen yhteydessä.”, 

- ”Näen, että iso ongelma ajo- ja lepoaikalaeissa on se, että se ei mene 

yksi yhteen työaikalainsäädännön kanssa. Eli jos noudattaa minuutilleen 

ajo- ja lepoaikalakeja, voi silti rikkoa työaikalainsäädäntöä ja toisin päin. 

Toki niitä valvoo eri viranomaiset ja työaikalainsäädännön 

noudattamisesta vastaa lähtökohtaisesti työnantaja, joka myös sakot 

niiden rikkomisesta saa. Kuitenkin on aikamoista jonglööraamista 

pysytellä molempien lakien puitteissa ja tämä vaatisi mielestäni 

yksinkertaistamista. Minkä takia myös ajo- ja työaika täytyy 

kuljetusalalla eritellä: itse säiliöajoneuvon kuljettajana ajan melko vähän, 

kun lastausta ja purkua tulee niin paljon. Toisissa hommissa taas ajoa 

tulee todella paljon ja muuta työtä hyvin vähän: etenkin reissuhommissa 

on todella tyhmää ajaa Max. 10 tuntia ja sitten jäädä 14 tunniksi 

odottelemaan, että pääsee uudestaan liikkeelle. Periaatteessa 9 tai 11 

tunnin lepo riittäisi, mutta koska aikoja tarkastellaan vuorokausissa, niin 

todellisuudessa vuorokautinen lepoaika tulee olla tällöin pidempi. Olisi 

paljon selkeämpää, jos määriteltäisi esimerkiksi, että työtä saa tehdä 

maksimissaan 13 tuntia päivässä, tauot on pidettävä tiettyjen tuntien 

välein ja vuorokautinen lepoaika oltava tietyn mittainen.”, 
- ” Ajo- ja lepoaikasäädökset eivät huomioi ihmisen luonnollisen 

unentarpeen aikatauluja, eivätkä jousta eri työtehtävien mukaan.”, 
- ” Ajoaikalaki liian kankea tilanteissa, jossa ajoaika ylittyy Max. 30min, 

jonka puitteissa pääsisi viettämään tauon kotia nii jäätkin autoon 30 
km päähän kotoa.” 

- ” Enemmän joustoa, ja ymmärrystä virkavallan taholta toivoisin, sää ja 
keliolosuhteet, onnettomuudet ja kalustovauriot, saattavat aiheuttaa 
tilanteita, joissa lain kirjain, ei aina toteudu, siis asioista, jotka eivät ole 
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kuljettajasta riippuvaisia” 
- ”Mielestäni ajo- ja lepoajat ovat tärkeät, mutta niissä voisi olla jonkun 

tyyppinen jousto mahdollisuus, että esimerkiksi jos tulee pitkä ajopäivä 
ja päivän pituus ei riitä nykyisillä säädöksillä niin saisi ajaa matkan 
loppuun, mutta ylittynyt aika täytyisi korvata lyhyemmällä päivällä, 
vaikka esimerkiksi saman viikon aikana.” 

- ” Käsittämättömän tiukat säännöt toki riippuu poliisista, miten 
tulkitsee lakia mutta jos esim. Korona ajan pykälät olisi normaalisti 
käytössä niin kyllä helpottaisi työntekoa.” 

- ” Ajo ja lepoaikalaki pitää olla olemassa, mutta nykyistä asetusta pitäisi 
reilulla kädellä yksinkertaistaa. Esim. Vuorokautinen työaika 14 h ja lepo 
10 h maksimi ajoaika 10 h, jonka ajalle pitäisi kuljettajan ajoittaa taukoja 
60min niin ettei ne ole yhtäjaksoisesti vaan tasaisesti vuoron aikana. 
Esim. 15min+30min+15min.” 

 
 

 
6 YHTEENVETO 

 
 

 
Haastatteluiden jälkeen ja kyselyn vastauksien läpikäymisen jälkeen on 

huomattavissa, että moni kuljettaja näkee asiat eri tavalla kuin heitä ylempänä 

olevat. Kuljettajat, jotka ajavat päivittäin Suomen maanteillä kokevat että ajo- ja 

lepoajat ovat riittävät mutta liian tiukkoja, eikä joustoa löydy ollenkaan. Vastuu 

heillä on iso koko ajan, vaikka toive olisi, että vastuun jakaisi myös ylempi taho. 

Eräs kuljetusliikkeen omistaja kertoi, että hänen käskystään kirjallisella luvalla 

kuljettaja saa pakon edessä tehdä ajo- tai lepoaikarikkomuksen ja silloin hän 

kantaa vastuun. Kuljettajien näkökanta on hyvin selkeä, enemmän joustoa ja 

ymmärrystä. Kuljettaja haluaa löytää itselleen mahdollisuuksien mukaan 

sellaisen yöpaikan, jossa olisi wc, suihku ja mahdollisuus syödä jotakin muuta 

kuin mikroruokaa. Koronan aikana ja sen jälkeen moni yrittäjä joutui sulkemaan 

tienvarsikahvilansa, jossa oli mahdollisuus lounaaseen, joka toi tullessaan sen, 

että kuljettajien taukopaikat vähentyivät. Suomessa on pitkiä teitä, joiden 

varsilla ei ole ensimmäistäkään kahvilaa, on tienvarsi P-alue, jossa et tiedä 

kuka mahdollisesti tulee yön aikana. Haastatteluissa kävi ilmi, että yrityksien 
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päättävät tahot kokevat, että ovat kuljettajien kanssa tekemisissä, mutta 

kokevat että aikataulujen pettämisestä pitää kuljettajan tai autoilijan itse 

ilmoittaa. 

Ajo- ja lepoaikasäädökset ovat EU:n alaisia ja niitä on vaikea muuttaa, mutta 

joustavuutta voisi olla. Ruotsissa ja Tanskassa joustavuutta löytyy, mikäli 

perusteet ovat oikeat ja ne pystytään näyttämään toteen. Suomessa kuitenkin 

rikotaan ajo- ja lepoaikasäädöksiä vuosittain eikä laskua näy. Johtuuko se siitä, 

että kuljettajat eivät jaksa enää välittää vai siitä että tietotaitoa ei ole riittävästi. 

Toisaalta se voi johtua myös siitä, että kuljetusyrittäjätkin ovat jatkuvan paineen 

alla eivätkä tiedä miten reagoida. Ammattipätevyyskoulutuksista sanottiin, että 

niistä ei ole hyötyä koska tuntuu ettei kouluttajalla ole ammattitaitoa muuta kuin 

muutamalla harvalla ihmisellä. Pitäisikö kouluttajan olla sellainen, joka omaisi 

kokemusta joko ajamisesta, opetuspuolelta tai molemmista. Kouluttajan 

kuitenkin tulisi olla sellainen, jota on helppo kuunnella ja käydä keskusteluja, 

kouluttaja, joka osaa vastata kysymyksiin. 

 

 
Itselläni ei ajokokemusta ole, mutta palava intohimo kuljetus- ja logistiikka-alaan 

löytyy, joka minutkin on tälle tielle tuonut. Monet lähipiiristäni, ystävistäni ajavat 

työkseen. Lukemattomat keskustelut vuosien aikana, uutisoinnit kuljetusalalta ja 

nyt eri haastatteluiden jälkeen olenkin miettinyt omaa ratkaisuani tähän 

tilanteeseen ajo- ja lepoaikojen viidakkoon, joka omalla tavallaan on selkeä, 

mutta kuitenkin monissa osissa myös vaikea ymmärtää jokaista pientä kohtaa. 

Yhtenä ratkaisuna esitänkin nyt opinnäytetyön päätteeksi ja jokaiselle 

instanssille ja virkaatekeville, joiden kanssa tulevaisuudessa tullaan käymään 

opinnäytetyöni tuloksia läpi, että Suomessa perustettaisiin työryhmä, johon 

kuuluisi eri instansseja, viranomaisia, kuljetusyrityksiä, yrittäjiä ja kuljettajia, 

jonka tarkoituksena olisi luoda keskustelua asian ympärille, mahdollisesti miettiä 

kouluttajien vaatimustasoa sekä mahdollisesti tuomaan joustavuutta. 

Erään kuljettajan sanoin ” Ajo- ja Lepoaika-asetus – Inhimillinen Ihmiselle”. 



7 TULOSTEN ARVIOINTI 
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Tavoitteena tässä opinnäytetyössä oli tutkia ja saada vastauksia kuljettajilta, kuinka 

moni heistä tuntee nykyisen lainsäädännön ajo- ja lepoajoista. Tutkimus toteutettiin 

anonyymikyselynä sekä henkilöhaastatteluilla. Kyselyyn vastasi 1418 

ammattikuljettajaa ja heidän vastauksiaan kertyi kaikkiaan 36.736 kappaletta. Skal 

kertoo työvoiman saatavuuden turvaamisohjelmassa tavaraliikenteen 

ammattikuljettajia olevan arviolta 70 000 ja ammattipäteviä kuljettajia 

kokonaisuudessaan 115 502 (SKAL www-sivut, viitattu 14.3.2025). Tästä voidaan 

jo päätellä, että tämän kyselyn otanta oli jo paljon odotettua suurempi ja tällöin voin 

pitää kyselytuloksiani hyvin luotettavana. Kuljettajien vastausten mukaan nykyiset 

säädökset tunnetaan ja niitä noudatetaan parhaansa mukaan, mutta joskus niitäkin 

tulee rikottua varsinkin ajoajan päättyessä. Tällöin saattaa olla välttämätöntä 

päästä esimerkiksi ns. ei turvalliselle p-alueelle lepäämään tai on päästävä lastaus- 

tai purkupaikalle. Myös kotiin pääsy aiheuttaa toisinaan rikkomuksia. Otannasta käy 

hyvin selville, että kuljettajat toivoisivat hieman enemmän joustoa ajo- ja 

lepoaikasäädöksiin, vaikka iso osa vastanneista tietysti noudattaa määräyksiä. 

Henkilöhaastatteluissa tuli myös ilmi että yrittäjät, ajojärjestelijät ja huolintaliikkeet 

tuntevat säädökset hyvin eikä missään kehoiteta lakia tarkoituksellisesti rikkomaan. 

Kuitenkin tietyissä tilanteissa pyyntö rikkoa ajo- ja lepoaikalakia saattaa tulla 

ylemmältä taholta. Tällaisia tilanteita syntyy esimerkiksi laivojen lähtö- ja 

tuloaikojen vuoksi.Tämän tutkimuksen perusteella ei varmasti herätä ihmettelyä 

että vaikka tämän päivän säädökset tunnetaankin hyvin , herättävät ne silti paljon 

keskustelua ja osaltaan myös kritiikkiä sekä kuljettajien, että yrittäjien puolelta. Siitä 

todisteena on suuri vastausmäärä ammattikuljettajilta ja alan yrittäjiltä. Aihe siis on 

hyvin ajankohtainen ja koskettaa monia alalla toimivia. Joustoa toivotaan 

lainsäädännössä, vaikka varmasti turvallisuus on tärkeää kaikille alalla toimiville. 
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